As operações de consignação serão aprovadas, exclusivamente, por meio do sistema informatizado de 
gestão de empréstimos consignados indicado pelo Município, devendo ser observadas as seguintes condições:  
I – o prazo para amortização de novos empréstimos não poderá exceder 144 (cento e quarenta e quatro 
meses; 
II – o prazo para amortização de refinanciamentos e de compra de dívidas não poderá exceder 144 (cento e 
quarenta e quatro meses; 
III – o prazo para portabilidade de empréstimos consignados não poderá exceder 144 (cento e quarenta e 
quatro meses, contados da data da operação. 

§ 1º. No momento da contratação da operação, a autorização para efetivação dos descontos permitidos neste 
decreto observará, para cada mutuário, os seguintes limites: 
I – a soma dos descontos de empréstimos não poderá exceder a 35% (trinta por cento) dos vencimentos